PAGE
6

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 июня 2023 г.

	№
	815

О комиссии по организации охраны территории
Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области от заноса заразных болезней животных
из иностранных государств и пограничных областей
Руководствуясь постановлением Правительства Нижегородской области от 10.05.2023 № 394 «О внесении изменений в Положение о комиссии по организации охраны территории Нижегородской области от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области от 21 марта 2003 г. № 79»,  и в целях предупреждения, локализации и  ликвидации массовых болезней животных и обеспечения ветеринарного благополучия на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по организации охраны территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей.
2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по организации охраны территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей.
3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по организации охраны территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей.
4. Отделу организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

6. Признать утратившим силу:

6.1 постановление администрации Дивеевского района Нижегородской области от 21 апреля 2003 года № 79 «О комиссии по организации охраны территории Дивеевского района от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей».

6.2 постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 7 марта 2013  года № 255 «О внесении изменений в постановление администрации Дивеевского района от 21.04.2003 №79 «О комиссии по организации охраны территории Дивеевского района от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей».

6.3 постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 17 октября 2014 года № 1287 «О внесении изменений в постановление администрации Дивеевского района от 21.04.2003 №79 «О комиссии по организации охраны территории Дивеевского района от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей».

6.4 постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 22 июня 2015 года № 606 «О внесение изменений в постановление администрации Дивеевского района от 21 апреля 2003 года № 79 «О комиссии по организации охраны территории Дивеевского района от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Забродину А.В.
Исполняющий полномочия

главы местного самоуправления

       С.А.Сыров
Забродина А.В.

Сомцова А.Б.

Герасимова Е.В.
Борисов О.В.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 15 июня 2023 г. № 815
СОСТАВ

комиссии по организации охраны территории
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от заноса заразных болезней животных
из иностранных государств и пограничных областей

	Забродина

Альбина Викторовна
	-
	заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Сомцова

Анастасия Борисовна
	-
	начальник управления сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, заместитель председателя комиссии

	Балуев

Юрий Сергеевич

	-
	начальник начальник производственного отдела управления сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, секретарь комиссии

	Борисов

Олег Вячеславович
	-
	начальник управления ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Бабуркин

Александр Васильевич
	-
	отдела ГО, ПБ и мобработы управления ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Колганов

Дмитрий Игоревич
	-
	начальник Сатисского территориального отдела администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Сыров

Александр Олегович
	-
	начальник Дивеевского территориального отдела администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Кузнецов

Николай Михайлович
	-
	начальник Северного территориального отдела администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Асташкин

Виктор Семенович
	-
	начальник ГБУ НО «Государственное ветеринарное управление Дивеевского муниципального округа» (по согласованию)

	Шанина
Нина Алексеевна
	-
	начальник СББЖ ГБУ НО «Государственное ветеринарное управление Дивеевского муниципального округа» (по согласованию)

	Козлов

Михаил Иванович
	-
	и.о.начальника полиции МО МВД России «Дивеевский» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 15 июня 2023 г. № 815
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по организации охраны территории
Дивеевского муниципального округа  Нижегородской области
от заноса заразных болезней животных из иностранных государств
и пограничных областей

1. Комиссия по организации охраны территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и пограничных областей (далее именуется - Комиссия) является координирующим органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных органов государственной власти  Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, органов местного самоуправления муниципального округа, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) инфекционных и инвазионных заболеваний и отравлений животных и обеспечение ветеринарного благополучия.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Нижегородской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка мер по обеспечению реализации государственной политики по охране территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от заноса заразных болезней животных и обеспечение ветеринарного благополучия;

- организация комплексных экспертиз областных целевых и научно - технических программ, инвестиционных проектов, вносимых на рассмотрение администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, по проблеме профилактики инфекционных заболеваний и отравлений животных и обеспечение ветеринарного благополучия;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по предупреждению заноса заразных болезней животных и обеспечению ветеринарного благополучия в муниципальном округе, а также по вопросам возмещения причиненного ущерба от гибели животных в результате нарушения действующего ветеринарного законодательства Российской Федерации и Нижегородской области.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории области эпизоотического неблагополучия, заразных заболеваний и отравлений среди животных и их предупреждением;

- разрабатывает и организует комплексные мероприятия, обеспечивающие локализацию и ликвидацию очагов заразных болезней животных, улучшение ветеринарно-санитарной эпизоотической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области особых условий и режимов содержания животных и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию заразных болезней и отравлений животных, очагов особо опасных инфекций и обеспечение ветеринарного благополучия;

- рассматривает и оценивает состояние ветеринарно-санитарной обстановки на территории муниципального округа и прогнозы ее изменения;

- информирует администрацию Дивеевского муниципального округа Нижегородской области о случаях заразных болезней и гибели животных и принятых мерах по их ликвидации;

- подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики заразных болезней животных и ветеринарного благополучия.

5. Комиссия имеет право:

- запрашивать от органов местного самоуправления, организаций, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, информацию о случаях заразных заболеваний, массовых отравлений и гибели животных, неудовлетворительной ветеринарно-санитарной эпизоотической обстановке, нарушениях действующего ветеринарного законодательства, а также о принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений животных и обеспечению безопасных и безвредных условий среды обитания животных;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей организаций, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, по реализации мер, направленных на профилактику заразных болезней и отравлений животных и обеспечение ветеринарно-санитарного эпизоотического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц и граждан, по вине которых не обеспечивается ветеринарное благополучие и не выполняется действующее ветеринарное законодательство Российской Федерации и Нижегородской области, а также допущены случаи заразных заболеваний и гибели животных.

6. Председатель Комиссии руководит деятельностью комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов местного самоуправления муниципального округа. На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных ведомств, органов законодательной власти, предпринимательских объединений, ученые, общественные деятели и другие лица.

В случае появления угрозы распространения заразных болезней животных на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области проводится внеплановое заседание Комиссии. В этом случае решение Комиссии принимается при участии в ее заседании не менее половины состава.

8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и доводятся до сведения заинтересованных должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок, а также информируются в печати, на радио и телевидении.

По вопросам, требующим решения администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения на рассмотрение администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

В случае появления угрозы распространения заразных болезней животных на территории Дивеевского муниципального округа  протокол заседания Комиссии направляется Главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в день заседания Комиссии.

9. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.